

Password Requirements and Guidelines

To ensure the security of your account, your password must adhere to the following guidelines:

1. Password Length

- **Minimum Length:** Your password must be at least 8 characters long.

2. Combination of Characters

- **Required Elements:** Your password must include both letters (A-Z, a-z) and numbers (0-9).

3. Numerical Requirements

- **Minimum Numbers:** Your password must contain at least 3 numbers.

4. Prohibited Words

- **Avoid Common Terms:** Your password may not contain the word "password" or any variations of it (e.g., "pa\$\$word", "p@ssw0rd").

5. Repetition of Characters

- **Limit Identical Characters:** Your password should not have more than 3 identical characters in a row (case insensitive).

6. Repetitive Strings

- **Avoid Repetition:** Your password should not include repeating strings of three or more characters (e.g., "abcABCabc").

7. Alphabetical Sequences

- **Avoid Sequences:** Your password should not contain alphabetical sequences like "abcde" or similar patterns.

8. Consecutive Numbers

- **Avoid Consecutive Numbers:** Your password should not include sequences of consecutive ascending or descending numbers (e.g., "1234", "9876").

9. Keyboard Layout Patterns

- **Avoid Keyboard Sequences:** Your password should not contain sequences derived from keyboard layouts, such as "qwerty", "asdfg", "zxcvb".

10. Number Placement

- **Avoid Prefix/Suffix Only:** Numbers in your password should not be used exclusively as prefixes or suffixes with no other numbers elsewhere in the password (e.g., "password99").

पासवर्ड आवश्यकताएँ और दिशानिर्देश

आपके खाते की सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए, आपके पासवर्ड को निम्नलिखित दिशानिर्देशों का पालन करना होगा:

1. पासवर्ड की लंबाई

- **न्यूनतम लंबाई** : आपका पासवर्ड कम से कम 8 अक्षरों का होना चाहिए।

2. वर्णों का संयोजन

- **आवश्यक तत्व** : आपके पासवर्ड में अक्षर (AZ, az) और अंक (0-9) दोनों शामिल होने चाहिए।

3. संख्यात्मक आवश्यकताएँ

- **न्यूनतम संख्या** : आपके पासवर्ड में कम से कम 3 अंक होने चाहिए।

4. निषिद्ध शब्द

- **सामान्य शब्दों से बचें** : आपके पासवर्ड में "पासवर्ड" शब्द या इसका कोई अन्य रूप (जैसे, "pa\$\$word", "p@ssw0rd") शामिल नहीं होना चाहिए।

5. वर्णों की पुनरावृत्ति

- **समान वर्णों की सीमा तय करें** : आपके पासवर्ड में एक पंक्ति में 3 से अधिक समान अक्षर नहीं होने चाहिए (केस-इन्सेंसिव)।

6. दोहराए जाने वाले तार

- **पुनरावृत्ति से बचें** : आपके पासवर्ड में तीन या अधिक अक्षरों की दोहराव वाली स्ट्रिंग शामिल नहीं होनी चाहिए (जैसे, "abcABCabc")।

7. वर्णानुक्रम अनुक्रम

- **अनुक्रम से बचें** : आपके पासवर्ड में "abcde" या इसी तरह के अन्य वर्णमाला क्रम नहीं होने चाहिए।

8. लगातार संख्याएँ

- **लगातार संख्याओं से बचें** : आपके पासवर्ड में लगातार बढ़ते या घटते क्रम में संख्याएं शामिल नहीं होनी चाहिए (जैसे, "1234", "9876")।

9. कीबोर्ड लेआउट पैटर्न

- **कीबोर्ड अनुक्रम से बचें** : आपके पासवर्ड में कीबोर्ड लेआउट से प्राप्त अनुक्रम नहीं होने चाहिए, जैसे "qwerty", "asdfg", "zxcvbn"।

10. नंबर प्लेसमेंट

- **केवल उपसर्ग/प्रत्यय से बचें** : आपके पासवर्ड में संख्याओं का उपयोग केवल उपसर्ग या प्रत्यय के रूप में नहीं किया जाना चाहिए, तथा पासवर्ड में अन्यत्र कोई संख्या नहीं होनी चाहिए (उदाहरण के लिए, "पासवर्ड99")।

Tips for Creating a Strong Password

- Use a mix of uppercase and lowercase letters.
- Include symbols or special characters (e.g., !, @, #).
- Avoid using personal information such as names, birthdates, or common phrases.
- Consider using a passphrase with random words or a combination of words and symbols.

Following these guidelines will help keep your account secure and prevent unauthorized access.

Password Help : Abhay@753,

एक मजबूत पासवर्ड बनाने के लिए सुझाव

- बड़े और छोटे अक्षरों का मिश्रण प्रयोग करें।
- प्रतीक या विशेष वर्ण शामिल करें (जैसे, !, @, #).
- नाम, जन्मतिथि या सामान्य वाक्यांश जैसी व्यक्तिगत जानकारी का उपयोग करने से बचें।
- यादृच्छिक शब्दों या शब्दों और प्रतीकों के संयोजन वाले पासवर्ड का उपयोग करने पर विचार करें।

इन दिशानिर्देशों का पालन करने से आपके खाते को सुरक्षित रखने और अनधिकृत पहुंच को रोकने में मदद मिलेगी।

पासवर्ड संकेत : Abhay@753,